- 1 -

薛政办发〔2023〕3号

关于划定、调整农村饮用水水源保护区或
保护范围的通知

各镇政府、街道办事处，区政府有关部门：

为加强农村饮用水水源保护，保障农村人民群众饮用水安

全，根据《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国

水法》等法律法规，以及《山东省生态环境厅山东省水利厅关

于加快划定农村饮用水源保护区或保护范围的通知》《薛城区

农村集中式饮用水水源地名录》等要求，现将农村饮用水水源

保护区或保护范围划定、调整范围予以公布，并就有关事项通

知如下：

一、依法依规完成农村饮用水水源保护区或保护范围的划

定工作

根据《饮用水水源地保护区划分技术规范》《分散式水水

源地环境保护指南（试行）》等文件要求，结合农村饮用水水

- 2 -

源现状以及取水水源实际，划定农村饮用水水源保护区或保护

范围：

（一）服务人口小于 1000人的，以地下水为供水水源的，

以取水点为中心，半径 30米范围。

（二）服务人口大于 1000人的，以地下水为供水水源的，

一级保护区为以取水点为中心，半径 30m 圆形区域；二级保

护区为以取水井为中心，半径 200m圆形区域（一级保护区除

外）。

（三）供水人口在一千人以上的集中式饮用水水源，以地

表水为供水水源的，一级保护区水域长度为取水口上游不小于

1000m，下游不小于 100m范围内的河道水域。陆域沿岸长度

不小于相应的一级保护区水域长度。

各饮用水水源保护区或保护范围划定具体情况见附件。

二、深入开展保护范围内污染源清理整治工作

参照《分散式饮用水水源地环境保护指南（试行）》的有

关要求，涉及镇街、村居要全面推进农村饮用水水源规范化建

设，积极开展水源地污染防治工作，重点清除工矿和养殖类污

染源，加强水源周边生活污水、垃圾的处理处置，综合防治农

药化肥等面源污染问题。各有关部门要严格执行建设保护要

求，采取有效措施，切实保障农村饮水安全。

三、农村饮用水保护区调整工作

因城中村改造和城乡一体化供水等原因，原划定的农村饮

- 3 -

用水保护区需要作出调整，调出保护区区划。

附件：1、薛城区农村饮用水水源地保护区划定情况；

2、薛城区农村饮用水水源地保护范围划定情况；

3、薛城区农村饮用水水源地保护区或保护范围调

整情况。

薛城区人民政府办公室

2023年 3月 14日

- 4 -

附件1：

薛城区农村饮用水水源地保护区划定情况

序号
镇街

名称
供水工程名称

水源地保护区

一级保护区 二级保护区

1
枣庄市洪源供水有

限公司潘庄水源地

整个小型水库水域范围以及入库引水

渠长度约 325m的水面范围（水域）

小型水库堤坝内除去水面区域；325m
长的入库引水渠水面线两侧 50m范围

线围成的区域（陆域）

无

2

邹坞镇

邹坞镇集中供水

工程张岭水源地
以取水井为中心，半径 30m圆形区域

以 取 水 井 为 中 心 半 径

200m 圆形区域（一级保

护区除外）

3
邹坞镇集中供水

工程龚庄水源地
以取水井为中心，半径 30m圆形区域

以 取 水 井 为 中 心 半 径

200m 圆形区域（一级保

护区除外）

4 陶庄镇
陶庄集中供水工程

奚村水源地
以取水井为中心，半径 30m圆形区域

以 取 水 井 为 中 心 半 径

200m 圆形区域（一级保

护区除外）

5

常庄街道

吴庄单村供水 2号井以取水井为中心，半径 30m圆形区域

以取水井为中心半径 200m
圆形区域（一级保护区除

外）

6 四角（水寨）单村

供水工程
以取水井为中心，半径 30m圆形区域

以 取 水 井 为 中 心 半 径

200m 圆形区域（一级保

护区除外）

7 沙沟镇 龚庄单村 以取水井为中心，半径 30m圆形区域

以取水井为中心半径 200m
圆形区域（一级保护区除

外）

- 5 -

附件2:

薛城区农村饮用水水源地保护范围划定情况

序号 镇街名称 供水工程名称 水源地保护范围

1 邹坞镇 东尚庄、西山口单村供水工程 以取水井为中心，半径 30m 圆形区域

2

常庄街道

宋庄单村供水 以取水井为中心，半径 30m 圆形区域

3 西黄单村供水工程 以取水井为中心，半径 30m 圆形区域

4

沙沟镇

邵楼单村供水工程 以取水井为中心，半径 30m 圆形区域

5 马关单村供水工程 以取水井为中心，半径 30m 圆形区域

6 董庄单村 以取水井为中心，半径 30m 圆形区域

8 陶庄镇 二郎庙单村供水工程 以取水井为中心，半径 30m 圆形区域

- 6 -

附件3:
薛城区农村饮用水水源地保护区、范围调整情况

序号 镇街名称 供水工程名称 调整原因

1
邹坞镇

东尚庄村单村供水工程 无单村供水源

2 北陈郝村单村供水工程 1号井 因地下水枯竭，停用

3

新城街道

来泉庄单村供水 1号取水井 来泉山庄村拆迁，停用

4 来泉庄单村供水 2号取水井 来泉山庄村拆迁，停用

5 来泉庄单村供水 3号取水井 来泉山庄村拆迁，停用

6

沙沟镇

沙东集中供水工程 已并入镇级网

7 沙西集中供水工程 已并入镇级网

8 董庄单村供水工程 1号井 已并入镇级网

9 董庄单村供水工程 2号井 已并入镇级网

10 杜塘集中供水工程 已并入镇级网

11 杜塘单村供水工程 已并入镇级网

12 西界沟单村供水工程 已并入镇级网

13

陶庄镇

东仓供水工程水源地 已并入镇级网

14 大南庄供水工程水源地 1号井 已并入镇级网

15 大南庄供水工程水源地 2号井 已并入镇级网

16 周营镇 镇域内所有的农村饮用水源 已并入镇级网